

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 44.

Z KRAKOWA DNIA 2. CZERWCA 1813 Roku WE SRODĘ.

Z Wrocławia d. 26 Maja.

Do Prussaków.

Nateżenia sprzymierzonych i moich woysk miały ten skutek, iż nieprzyjacielowi daleko większa zadana zoftała klęska, niżeliśmy ponieśli, i że nauczył się równie samnować, iak obawiać połączonego woyska. Każdy atak, który one przypuściło, uwieńczony był naywiększą pomyślnością. Z przezorności wszelako ufląpiło przed nieprzyjacielem, aby się zbliżyć do swoich źródeł i posiłków, i ponowić walkę z tym pewniejszym skutkiem. Każdy Prussak, który poniosł śmierć za oyczyznę, poległ iako bohater, w tych zaś, którzy wracają, powinnoście poważać rycerskiego ducha i bohaterskie męztwo. Takieź duchem ożywiony bydz powinien lud, który takie ma przed sobą przykłady, który pod rządem Fryderyka znosił męźnie, wytrwale i wierne kilkoletnie udręczenia, które nakoniec chwalebnie się ukończyły i szczęśliwy sprowadziły pokoy.

Takiey odwagi, takiey wierności i takiego posłuszeństwa oczekuję od moie-

go ludu, a osobliwie od Marchianow i Słazakow, do których zbliżył się plac boiu.

Każdy niechay czyni chętnie co mu ustawy i obowiązek nakazują. Nikt niechay nieprzeftaie ufać w Bogu, w walecznym woysku i w własney sile.

W Lewenbergu d. 23 Maja 1813.

Fryderyk Wilhelm.

Wezwanie do oddania pałaszw dla jazdy pospolitego ruszenia.

Niedostawienie pałaszw jest przyczyną, że część prawie w wszystkich cyrkułach tey prowincyi wyftawioney i do drogi już gotowey jazdy pospolitego ruszenia nie mogta bydz należycie uzbroioną. Niżey podpisany rząd woyskowy widzi się przeto bydz zniewolonem wezwać prywatnych posiadaczow takowey zdatney broni, aby ią do swoich magistratow albo Landratow bezpłatnie lub za stosowną zapłatą oddawali. Nadpsute nawet pałasze dla jazdy, które naprawione bydz mogą, mają bydz podług wartości przyjęte.

Ugodzenie się o wartość oddawanych

pałaszow nastąpić ma przez dobrowolną ugodę między urzędem, któremu są oddawane, i właścicielem, do czego wywanem i być powinni znający się officerowie jazdy lub inni biegli w tey sztuce ludzie, a dany oddawcy rewers przez odbierającą władzę przystany być ma rządowi do zatwierdzenia, który niezwłocznie przekaże zapłatę do najbliższej konsumcyjney kassy.

Oddane pałasze mają być iak najszybciej do składu, który w Szwidnicy pod dozorem dyrektora policyi Teppera jest utworzony, odesłanemi.

Urzędy, które popiszają się z liczną i iak najmniej kosztowną dostawą, będą J. K. Mci do nagrody podane. Nie będzie zapewne na patriotycznie myślących mężczyzn zbywać, którzy w tak nagłej potrzebie wszelkiego dołożą starania dla opatrzenia obrońców oyczyzny w broń, i każda składka dobrze myślących mieszkańców do tak ważnego celu będzie z wdzięcznością przyjęta. W Wrocławiu d. 25 Maia 1813.

Od Królewsko-wojskowego rządu w Ślązku

Wojskowy Rządca Cywilny Rządca
Hrabia Götzen. *Baron Altenstein.*

Oznaymienie.

Przez rozporządzenie pod d. 22 Września 1806 zabronione jest mieszkańcom pod karą więzienia w domu poprawy lub twierdzy zakupywać lub wymieniać obrok od dozorców i wozowców czynnego woyska, i włożono na każdego mieszkańca obowiązek, aby sprzedającego dozorcę lub wozowca zboże, siano lub słomę wskazał zaraz officerowi dla ukarania.

Niżej podpisany Rząd Wojskowy widzi się wszelako byźdź zniewolonym nie tylko przypomnieć o tem rozporządzeniu, ale rozciągnąć go nawet na pobierane z magazynow racye chleba warzywa, wodki i mięsa, tudzież na rzeczy do ubioru z magazynow woysku wydane, z tem ostrzeżeniem, iż przestępujący one ulegną niezwłoczney karze, która to kara będzie w stosunku niemniej na tych rozciągnioma, którzy wiedząc o tem przestępstwie, nie donieśli o nim właściwem władzom. W Wrocławiu d. 24 Maia 1813.

Od Królewsko-wojskowego Rządu Śląskiego.

Wojskowy Rządca Cywilny Rządca
Hrabia Götzen. *Baron Altenstein.*

Gdy N. Król rozkazał, ażeby wszystkie wyższe i niższe sądowe władze nie tylko nie były na przeszkodzie pospolitemu ruszeniu, ale oraż wspierały go wszystkimi swojemi siłami, a nadewszystko nie wstrzymywały officyalistów, którzy chcą do pospolitego ruszenia należeć, przeto zaleca się wszystkim niższem sądom w prowincyi Śląskiej, aby stosowały się do powyższego rozporządzenia. W Wrocławiu d. 25 Maia 1813.

Królewsko-Pruski najwyższy Sąd Śląski.

Wezwanie.

Z wysokiego rozkazu założony byźdź ma iak najszybciej w mieście tuteyszem lazaret na 4000 ranionych żołnierzy Pruskich.

Aże nie podobną jest rzeczą zwyczajnym sposobem przysposobić w krotkim do tego oznaczonym czasie wszystkie potrzebne rzeczy, przeto wyższa władza pe-

flanowita, ażeby część takowych dostawiana była od tutejszych mieszkańców.

Upoważnieni od wyższej władzy zapewnić możemy, iż dostawa takowa nie nastąpi zupełnie bezpłatnie, ale wszystkim, którzy podobne rzeczy in natura do lazaretu dostawiają, będą zapłacone, ceny ich jednak, równie iak czasu wyprawy, dla terażniejszych okoliczności oznaczyć nie możemy.

Wolno także będzie każdemu, który powyższe dostarczy rzeczy, skoro lazaret zostanie wypróżniony i dostawione przez niego rzeczy nie będą potrzebne, odebrać one nazad. Stosownie więc do tego flonowi się:

A. Wszyscy mieszkańcy miasta tutejszego obowiązani są dostawić następujące rzeczy pod poniższemi warunkami. B. Właściciele i najemnicy przykładać się będą w wiarę płaconego czynszu. 1) Wszyscy, którzy nie płacą rocznie nad 20 talarow, wolni są od terażniejszej dostawy. 2) Płacący 20 do 30 tal. czynszu dostawić musi: ręcznik z białego płotna lub drelichu pół trzecia łokcia długi. 3) Płacący 30 do 40 tal. prześcieradło z białego płotna 3 i pół łokcia długie, a dwa szerokie. 4) Płacący 40 do 60 tal. prześcieradło i ręcznik iak wyżej. 5) Płacący 60 do 80 tal. siennik z grubego płotna lub drelichu 3 3/4 łokcia długi, a dwa szeroki, i takąż poduszkę, dwa łokcie długą i tyleż szeroką, 6) Płacący 80 do 100 tal. łożko z sosnowego drzewa z deszkami 6 łop długie, 2 1/2 szerokie i 1 1/4 nad ziemię wyniosłe. Lub ktoby nie miał na prędce łożka, dostawić może dwa prześcieradła, siennik i poduszkę w gatunku iak wyżej. 7) Płacący 100 do

150 tal. pojedynczy koc lub kołdrę z grubego sukna 3 3/4 łokcia długą, a 2 1/2 szeroką. 8) Płacący 150 do 200 tal. koc i prześcieradło. 9) Płacący 250 do 300 tal. dwa kocy. 10) Płacący 300 i więcej talarow dwa kocy i dwa prześcieradła.

Dostawienie wszystkich tych rzeczy musi najdalej w tygodniu od dnia dzisiejszego nastąpić; oddawane zaś będą w koszarach miejskich pod Nr. 2 gdzie dozorca lazaretowy Köhne one odbierze i da kwit z swolm podpisem.

Krzywdzilibyśmy dobry sposób myślenia naszych współziomkow, gdybyśmy do tego wezwania dodali, iż dostawic się mające rzeczy powinny być w dobrych gatunkach i w czasie przepisany dostawionemi być mają. Dostawic się na potrzebę naszych braci, którzy walczą za Boga, Króla, oyczyznę i nas wszystkich. W Wrocławiu dnia 25 Maja 1813.

Od Król. Cywilney Kommissyi do utrzymania lazaretu.

Grunwald Kurledauer.

(Tu zaleca Magistrat Wrocławski uczynienie iak naysprędzey dosyć temu wezwaniu.)

N. Król Jmć nasz przybył tu wczoray wieczorem w dobrem zdrowiu na dzień kilka.

Przybyli tu także JW. Cesarsko-Rosyyski Jenerał porucznik Sackin z głównym swoim sztabem, Królewscy Ministrowie flanu Hrabia Golz i sprawiedliwości P. Kircheisen.

Wypis z listu z Baruth d. 20 Maja.

Rotmistrz Blanskenburg, dowódca

ochotnych strzelców pułku leibhuzarów, zabrał wczoraj znajdujących się jeszcze w Dahme 150 Francuzów w niewolę i zdobył oraz wiele broni.

Wypis z listu oficera Pruskiego od korpusu ochotników Lutzuwa z pod drożney kwatery pod Dömitz w Meklenburskim kraju d. 12 Maia.

Korpus nasz po wyjściu z Lipska, gdzie niemal wszystkie potoczyły się od działa, które od połowy Kwietnia były rozrzucone. Pod Skopau, niedaleko Merseburga, przeszliśmy za Saalą, napastowaliśmy Francuzów, powrociliśmy na zad, przeszli pod Dessau za Elbę i w dobrym stanie przybyliśmy d. 9 pod Dömitz. Droga ta lubo bezskuteczna, bo niemielśmy sposobności szkodzenia nieprzyjacielowi, użyteczną jednak bardzo była dla nowych naszych woiowników, bo włożyli się do woiennych poruszeń i trudów. D. 9 przeszliśmy znowu za Elbę pod Dömitz. Wczoraj uderzyli na nas Francuzi na drodze z Tannenberga do Luneburga z 4 batalionami piechoty i kilku szwadronami jazdy. Jazda naszego korpusu, z której oderwano jednak w inną stronę 200 ludzi, poszła przeciw nieprzyjacielowi. Dwa działa konney artyleryi poszły za nią, dla uderzenia na piechotę, skoro jazdę pobijemy. To za pierwszym uderzeniem nastąpiło; około 80 ludzi zostało zarąbanych, 20 poymanych, a reszta mająca lepsze konie uciekła i więcej się nie pokazała. Zaledwo skupiła się znowu nasza jazda, gdy ukryte dotąd nasze działa, których się nieprzyjaciel nie spodziewał, zaczęły odgnia dawać do jego piechoty. Ogień ten tak dobrze skutkował, iż dowódca

nasz nie sądził nawet za potrzebne przypuścić formalny atak. Podzielonemi zgrupowaliśmy na oddziały i ścigaliśmy przez kilka godzin nieprzyaciela, który przeszło 150 ludzi w zabitych i ranionych utracił. Była to prawdziwa gonitwa. Francuzi rzucali tornistry, amunicją, kaszkiety i trzewiki, a uciekali przed jazdą do lasku, gdzie zakończyła się walka. Zdobył woyzkowych rzeczy jest wielka. Mogę ci, kochany Przyjacielu, słowem honoru zaręczyć, że ani jednego nie utraciliśmy człowieka, że 5 tylko koni jest skaliczonych i że żaden z pieszych naszych żołnierzy ani razu nie wyfrzelił.

Dziś wracamy za Elbę, ponieważ iak się dowiadujemy, ciągnie Davoult we 20,000 ludzi, a to napierwszy raz zawiele na nas.

Wypis z listu oficera od korpusu Bülowa, z Belitz d. 16 Maia, o godzinie 11tej w wieczor.

Oddaliśmy się cokolwiek teraz od Elby, dla zabezpieczenia stolicy przeciw wszelkiemu wypadkowi. Mamy doniesienia, że nieprzyjaciel opuścił znowu Luckau i cofnął się do wielkiego woyska; mniemamy, iż nadejście korpusu Jenerała Barclay de Tolly było tego przyczyną.

Jenerał Thieleman przeszedł z swoimi adjutantami do Rossyanów. Wszyscy officerowie korpusu Bülowa oświadczyli mu swoje ukontentowanie przez postanego do niego Adjutanta Kapitana Weyrach. Nie spodziewaną dla tego była dla nas wiadomość o oddaniu Torgau Francuzom.

Monitor Paryzki ogłosił następujący

list Parona Maureillan, Francuzkiego dowódcy twierdzy Torunia do Wicekróla Włoskiego:

Z Torunia d. 17 Kwietnia 1813.

N. Królewiczu! Muszę donieść W. Królewiczowskiej Mci, iż musiałem podać twierdzę Toruń korpusowi Rossyjskiemu, zostającemu pod sprawą Jenerała Barklay de Tolly, ponieważ osada twierdzy zmniejszyła się bardzo przez ataki i przez choroby. Załączona kopia kapitulacyi, zawiera warunki. Przypuściwszy wojsko Rossyjskie dnia 5go, 6go, 7go i 8go b. m. pierwsze swoje ataki z lewego brzegu Wisły do zamku Dybowskiego, otworzyło w nocy z dnia 8go na 9ty przekopy przed twierdzą, i rozciągnęło je dnia 15go z rana tak daleko, iż mogło założyć baterye o 200 sążni od warowni. — Ponieważ nie mogłem bronić wszystkich przodowych warowni, nie mając dostateczney liczby ludzi dla utworzenia wewnątrz wału ziemnego odwodów, tudzież dla osadzenia wewnętrznych głównych wałów; ponieważ nie miałem żadney nadziei pomocy, przeto sądziłem, iż mogę się wdąć w układy i dopiąć tego, aby osada powróciła do Niemiec pod warunkiem nie służenia więcey w tey wyprawie. Pomimo robot dokonanych przez korpus inżynierów dla przyprowadzenia Torunia do stanu obrony, pomimo dobrej służby artyleryi, którą przez 6 dni opierała się korzystnie baterjom nieprzyjacielskim, niepodobna było bronić się dłużej bez narażenia się na niebezpieczeństwo postradania przez szturm wału ziemnego, gdyż po odparciu przedpocztów, z wielu miejsc do twierdzy dostać się było można. — Dzienniki oblężenia, prowa-

dzone przez Szefa Sztabu jeneralnego oraz dowodzącę inżynierów i artyleryi, wykażą wszystkie zdarzenia; ia zaś muszę poprześcić na przytoczeniu powodów, z których nie mogłem myśleć o dłuższej obronie dla tego, aby nie wystawić załogi bez potrzeby na niebezpieczeństwo. — Osada ma teraz 1877 chorých lub takich, którzy przychodzą do zdrowia; utraciła ona przez choroby i różne potyczki około 600 ludzi i składą się teraz istotnie ze 135ciu Officerów, i 1600 Podofficerów i żołnierzy. Jutro ruszy osada na Poznań dla pociągnięcia ku granicy Bawarskiej. — Proszę W. Królewiczowskiej Mci o rozkazy, abym wiedział, jaki kierunek ma wziąć wojsko, gdy przybędzie na linie osadzoną wojskami Francuzkiemi lub przymierzonemi, i abym mógł zdadź rachunek o wszystkich wypadkach oblężenia. — Jestem, &c.

(Pod.) Jenerał Gubernator Torunia
Baron Maureillan.

Kapitulacya.

Chociaż roboty oblegających za daleko się już posunęły, i chociaż warownie miała Torunia przez ogień przekopowych bateryi tak bardzo są uszkodzone, że osada nie może mieć nadziei dłuższego odporu, przecież Jenerał Barklay de Tolly, Dowódzca korpusu Rossyjskiego oblegającego Toruń zezwala z szacunku dla waleczności osady na następującą kapitulacyą, na którey warunki zgodzili się już JW. Sabanejew Jenerał Porucznik Rossyjski, i Pan Delaroché, Szef batalionu i Sztabu jeneralnego Gubernatora Torunia: — Art. 1. Pozaiutrze dnia 6go (18) Kwietnia o godzinie 10tej z rana, złoży osada broń w zbrowiwni Toruńskiej,

i wywdzie bramą Hełmską z miasta. — Art. 2. PP. Jenerałowie i Officerowie zatrzymają swe szpady. — Art. 3. Wszyscy Jenerałowie, Officerowie, żołnierze i Officialiści osady Toruńskiej zatrzymają swoje bagaże. — Art. 4. Osada obowiązuję się nie służyć przeciw Rossyi i iey Sprzymierzeńcom w ciągu całej wyprawy wojenney roku 1813go. — Art. 5. Wyznaczy się osadzie naykrotsza droga na powrot do Bawaryi. — Art. 6. Intendent woyska Rossyyskiego obowiązuję się dostarczać osadzie żywności i furazow w krajach, osadzonych woyskiem Rossyyskiem. — Art. 7. W tychże krajach dostarczona będzie osadzie dostateczna liczba podwod dla transportu iey bagażow. — Art. 8. Officerowie i żołnierze Polscy, znajdujący się przy tey osadzie, otrzymają paszporty dla powrocenia pojedynczo do domow, i obowiązują się nie służyć więcey przeciw Rossyi i iey Sprzymierzeńcom. — Art. 9. Skoro kapitulacya podpisana, zostanie, osadzą woyska Rossyyskie starą bramę Toruńską i basztę leżącą z prawey strony przed tą bramą. — Art. 10. Woyska Rossyyskie osadzą we dwie godziny po wniściu swoim do miasta odwach główny, i postawią strażę koło wszystkich magazynow żywności i amunicyi. — Art. 11. Wszelkie działa twierdzowe i wszelkie zapasy wojenne oddane będą Panu Weselitskoy, Ces. Rossyyskiemu Pułkownikowi artyleryi. — Art. 12. Plany i mappy nie należące osobom prywatnym, wręczone zostaną Panu Gaulkwinowi, Kapitanowi Rossyyskiego korpusu inżynierow. — Art. 13. Wszelkie zapasy żywności i inne, oddane będą Officerowi, którego Jenerał Barklay de Tolly

do tego wyznaczy. — Art. 14. Rossyyski Jenerał Barklay de Tolly daie z swey strony za zakładników teyże kapitulacyi: Podpułkownika artyleryi Zasyadka, i Pułkownika huzarow gwardyi Rossyyskiej Maumzerzorsa. — Art. 15. Poczynione będą potrzebne urządzenia względem pielęgnowania chorych osady, z którymi po ich wyzdrowieniu postąpi się według Art. 2go, 3go, 4go, 5go, 6go, 7go i 8go. — 16. Pan Gubernator Torunia może wysłać Officerow dla uwiadomienia Wicekróla Jmci Włoskiego o poddaniu twierdzy. — Za zgodność kopii:

(Pod.) Jenerał Gubernator Torunia
Baron *Maurelian*.

Z Peterzburga d. 23 Kwietnia. (V. S.)

W imiennym Naywyższym J. Imper. Mości Ukazie danym Rządzącemu Senatowi w dniu 30 Marca 1813 roku z własnoręcznym J. Imper. Mości podpisem wyrażono:

Ze wszystkich sił narodowych Państwa, które się tak jednomyślnie i tak ochotnie na obronę oyczyzny do oręża wzięły, stanęły nappierwey Smoleńskie i Moskiewskie uzbrojenia. One się naprzód stary z nieprzyjacielem, a przez mężny odór i wielokrotne bitwy okazały gorliwość i zasługi swoje. Dziś, zniszczywszy nieprzyjaciela w granicach naszych, już daleko za niemi nie odważa się on stanąć przed zwyciężkiem rycerstwem naszym. Zatem, Rosownie do oświadczoney przez nas obietnicy, uwalniając Smoleńskie i Moskiewskie uzbrojenia od przebywania na służbie, rozkazujemy, przy oświadczeniu im Naszey Monarszey przychylności i ukontentowania, rozpuścić je do domow. Niechay

każdy z walecznego rycerza stanie się znowu pracowitym rolnikiem, i niech na łonie rodziny i krewnych swoich cieszy się pozyskanym zaszczytem, spokojnością i sławą! (Z *Gazety Senackiej*.)

W przyszłą niedzielę, to jest d. 20 z. m. w wielkiej kaplicy pałacu zimowego, w przytomności NN. Imperatorowych, Wielkich Xiążąt, i Wielkich Xiężniczek, tudzież licznie zgromadzonych obywateli osob znakomitszych i Ministrów cudzoziemskich, odprawiono dziękczynne modły Panu Zastępow, z okoliczności otrzymania poniżej położony tu wiadomości, którą przed rozpoczęciem modłów czytał zarządzający Ministerium wojennem Jenerał-Porucznik Xiąże Gorczakow.

„Wódz Naczelny wojsk, Jenerał Feldmarszałek, Xiąże Goleniszczew-Buzuzow Smoleński, pod dniem 8 Kwietnia z Buzzlau donosi J. Imper. Mości, co następuje:

„Mam szczęście nayuniżeney złożyć u Wasz. Imper. Mci klucze twierdzy Torunia, która po ośmiu dniach szturmów, dnia 6 (18) Kwietnia, poddała się orężowi W. Imper. Mości. Francuzki dowódca Mauvillon skutecznem działaniem artylleryi naszej zmuszony został do iey poddania przez kapitulacyą z całą artylleryą, ze wszelką w ogolności bronią, i wszystkimi zapasami potrzeb wojennych i magazynami. Osada nieprzyjacielska, która broń złożyła, mocą zawartej kapitulacyi obowiązana jest nie służyć przez całą kampanią 1813 roku przeciwko Rossyi, i iey sprzymierzeńcom, i wystana została drogą wojenną przez Płock, Drezno, Hoff i dalej do Bawaryi. Tak ważne zdobycie dalszym

działaniom naszym swobodniejszy obrot nadaie, i nastrocza nowe środki do zdobycia twierdzy Modlina, do czego wydane odemnie zostaną stosowne rozkazy.”

Zostający w wydziale Ministerium skarbowego aktualny Radca Stanu, Xiąże Urusow, otrzymał naymilszy rozkaz byź Vice-Gubernatorem S. Petersburgskim.

Z Londynu d. 6 Maia.

W niedzielę d. 2 b. m. Xże Rejent odebrał wiadomość, że Królowa bardzo jest słaba z prześcachu, którego doznała od iedney z swoich panien, która dostała pomieszania zmysłów. Rzecz tak się mieć ma: Nieszczęśliwa kobieta, która tego strachu narobiła, nazywa się Devenport i została pod Ochmiistrznią garderoby Pani Rice; urodziła się w pałacu Królowey, u której matka iey została także w służbie, i ma przeszło lat 30; w młodych latach miała już napad szaleństwa, z którego, iak mniemano, wyprowadzono ją zupełnie; od niejakiego czasu zapadała często na melancholiją, a w ostatnią niedzielę na naymocniejszy paroxysm szaleństwa. Sypiała obok sypialnego pokoju Królowey. Około godziny 5 zrana została Królowa przez mocny hałas około iey drzwi przebudzoną, i dostężyła, iż dopominano się wynagrodzenia od Królowey Angielskiej za poniesione krzywdy. Sypialny pokój Królowey ma podwojne drzwi. Devenport tyle użyła siły, iż pierwsze drzwi wywarła i drugie wyrzuciła, gdy Pani Beckendorf, dama pokojowa, która przy Królowey sypia, drzwi otworzyła. Devenport dopuściła się naywiększego gwałtu przeciw tej damie i chciała iść

do Królowey, dla oddania iey liżu. Pani Beckendorf wtrzymywała ją przez 20 minut i dzwoniła razem o pomoc. Nakoniec przybiegł paż i dwóch lokatow i odprowadzili szaloną, która za zdaniem Doktora Willis odestaną zdołała do domu szalonych.

W poniedziałek w wieczor przybyło do admiralicji telegraficzne doniesienie, którego jednak publiczności nie udzielono; ale postaćo ie zaraz do Xcia Rejenta i do Lorda Castlereagh, z rozkazem szukania ich gdziekolwiek się znajdowali.

W Golloway (w Szkocyi) upadł d. 2 Kwietnia tak wielki śnieg, iż nie można było drogą iechać. Toż samo nastąpiło w okolicach Edynburga i Dumfries.

W Strathaven żyje kotlarz nazwiskiem W. Ruthwen, który 3 wiekow światło widział. Urodził się d. 23 Maia 1699; liczy teraz 115 lat, wzrok prawie utracił, ale dosyć jeszcze jest czerstwy.

Z Frankfortu d. 16 Maia.

Xze Bassano, minister Francuzki związkow zagranicznych, przybył tu wczoray w wieczor, a dziś rano puscil się w dalszą drogę do Drezna. Wczoray przybył tu także Hrabia Hogendorp, adjutant N. Cesarza Francuzow.

Z Drezna d. 13 Maia.

Wczoray po południu o godzinie 1wszey przyjechał tu N. Król nasz z Pragi. Cesarz Napoleon wyjechał na przeciw Królowi, i oba Monarchowie iechali konno do miasta przy wystrzałach z dział i odgłosie wszystkich dzwonow pomiędzy szeregami gwardyi Cesarzskiej i gwardyi miasta Drezna, otoczeni licznym orszakiem i konną gwardyą Cesarzką. W zam-

ku powitany był Król od Xżny Elżbiety i liczne go dworu.

Od granic Rossyjskich 6 Maia.

Wiadomości z Rossyi zapewniają, iż przez Mińsk, Wilno, tudzież przez Ostrog, Dubno, i t. d. ciągną nieustannie oddziały do głównego woyska. Dnia 2go Maia, przeciągnęło przez okolice Dubna 15 pułkow kozakow i baszkierow. Są oni po wieysku ubrani, mają tylko piki i pałasze, lecz opatrzeni są w dobre konie. Korpus odwodowy pod sprawą Jenerata Tołstoy, który niedawno ciągnął przez Kijow, składał się rowniez z nowozaciecznych, ubranych w siermięgi i takimże sposobem uzbroionych.

Dnia 3 Maia brano znowu w prowincjach Rossyjskich wiele ludzi do woyska. Nowozacieczni zdają się być przeznaczeni do lekkiej jazdy.

Z Wiednia d. 25 Maia.

Dzisiejsza gazeta dworska zawiera pod artykułem Teatr wojny z Monitora Paryzkiego co następuje:

”Główna kwatery Cesarza była d. 6 w wieczor w Waldheim, Wicekróla Włoskiego w Erzdorf, Jenerala Lauriona w Oschatz, Xcia Moskwy między Lipskiem i Torgau, Hrabiego Bertranda w Mitweida, Xcia Reggio (Oudinota) w Penig. Nieprzyjaciel spalił w Waldheim piękny most drewniany nad rzeką Czopa, przez co sponiożniony został nasz marsz o dwie godziny. Nieprzyziacielska tylna straż chciała nam bronić przeprawy, ale potem się cofnęła do Erzdorf. Tu bardzo ieł piękne stanowisko, w którem chciał się nieprzyjaciel utrzymać, spaliwszy most; ale Wicekról kazał tę wieś obeysdz, z której nieprzyjaciel po żywey utarczee ułąpił.

DODATEK
DO N^{ro} 44.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2 CZERWCA 1813 Roku W E. SPCDE

2 Mogilan d. 7 Maja.

Dzisiaj rozpoczęła pierwsza kolumna korpusu wojsk Xięstwa Warszawskiego przechod swoy przez Państwa Austriackie. Około 10tej godziny z rana pojechał konno C. K. Jenerał Baron Suden z licznym orszakiem o ówierć mili do obwodu Krakowskiego, i przyjął tamże Jenerała Tułińskiego, Dowodzcę pierwszey kolumny. Zdobyłym pałaszem iechał tenże Dowodzca obok Jenerała Austriackiego, za nim ordynans i jeden żandarm, oba również z dobytymi pałaszami. Potem ciągnęły 3 oddziały ułanow, tudzież 2 oddziały huzarów i artylerzystow z 2ma działami. Wojsko to składało się w ogólności z pięknych i dzielnych ludzi, mających wyborne konie. Postawa żołnierzy była dobra, równie takiemiz były ich mundury. Jazda złożyła karabinki, lecz zatrzymała piki i pałasze, a trębacze icy trąbili. — Ze strony Austriackiey przyięto wojsko to pięknie i ze wszelką godnością. Pod Mogilanami wyfląpiła fląjaca tamże w polu kompania pod broń, toż samo wyfląpił główny odwach w para-

dzie z muzyką janczarską, a fląże prezentowały.

U Związku Anzeatyckim.

Nazwisko tego związku, tak dawniey sławnego w dziejach, pochodzi od wyrazu Hanse, mającego różne znaczenia w flarym ięzysku Niemieckim, ale najczęściej znaczącego prawo wniyscia albo przyięcia do takiego zgromadzenia, za pewną opłatą. Miała zatem i korporacye kupcow, które dla utrzymania wyłączoney praw swoich w handlu, zawarły między sobą umowę, nazwały się miaflami Hanzeatyckimi, a ich związek, związkiem Hanzeatyckim, teraz anzeatyckim.

Początek tego związku nie może bydz przywiązany z pewnością do tego lub owego roku. Związki szczególine między miaflami niższey Saxonii, musiały mieć miejsce od połowy X. wieku, to jest: oczasu, kiedy te miafla flątą otrzymały posadę. W drugiey połowie XII. wieku, miafla Lubeka zagrożone potęgą Henryka Lwem zwanego, zawarło, z innemi miaflami przymierze handlowe i odporne: Zwycięztwa Waldemara II., który podbił

całe południowe pobrzeże morza Bałtyckiego, rozerwały wprawdzie ten związek, lecz za ledwo szczęście odflapiło tego Króla, Lubeka i inne miała ścisłeysze ieszczę z sobą odnowiły przymierze w roku 1241, i ten to czas kładą pospolicie za epokę wielkiego związku miały Anzeatyckich.

Nie można oznaczyć dokładnie liczby miały do tego związku wchodzących, która się podług okoliczności powiększała lub zmniejszała. W czasie, kiedy związek ten był w najwyższym stopniu pomyślności i poważenia, liczba miały od 70 do 80 wynosiła. Miały te na dwie dzieliły się klasy: w pierwszej pomieszczone były te, które wspólnie, stosownie do potrzeb Rzeczypospolitej, znosiły wszelkie ciężary ogólnych wydatków; w drugiej, które opłacały tylko roczną i stałą summę raz postanowioną i przyjętą. — Pierwsze miały prawo głosowania na zgromadzeniach powszechnych, gdzie się o publicznych związku naradzano interesach, i które co lat trzy przypadają: drugie nie mogły głosować tylko w swoich szczególnych wydziałach. Wydziałów było cztery. Lubeka była Rzecząpospolitą rządzącą, czyli tak nazwaną Metropolią tego wydziału, który w sobie Hamburg, Bremę, Lüneburg, Wismar, Roslok Stralsund, i inne miały Wandalскими zwane obeymował, i który zawsze pierwsze w tej wielkiej federacji trzymał miejsce. W drugim wydziale, którego Brunświk był Metropolią, mieścili się Magdeburg, Brandeburg, Biddersheim, Hannover, Eimbek, Goettinga, i inne. Wschodnie brzegi morza Bałtyckiego składały wydział trzeci, który miały

Gdańsk za Metropolią swoją uznawał, a do którego Toruń, Elbląg, Królewiec, Ryga, Rewel, Narwa i W isby na wyspie Gotlandyi, należały. W czwartym nakoniec wydziale Hansy zachodniej, liczyły się miały, Monaster, Osnabrück, Dortmund, Niemwega, Gröninga, inne Westfalskie i Hollenderskie miały, Kolonią, za Metropolią swoją uznającą. — Metropolie zwoływały zgromadzenia wydziałów; poddawały pod ich uwagę materje, o których miano się naradzać w zgromadzeniu Hansy powszechniej.

Związek ten miał cztery wielkie kantory, w Newgrodzie, w Berghen, w Londynie i Antwerpii. Te kantory uważać się mogły jako osady handlowe, z kilkunastu pospolicie domów w osobnej części miały złożone, i zamieszkałe przez kupców przysięgą do wierności wielkiej Hansie obowiązanych.

Lubeka była na czele tej potężnej federacji; ona zwoływała powszechne zgromadzenia Hansy, które się w niej murach i pod jej przewodnictwem odbywały: ona obierała corocznie Syndyka, skarb i archiwa pod jej strażą i opieką zosiłwały.

Pierwsze powszechne miały Anzeatyckich zgromadzenie, o którym historyczne mamy świadectwa, miało zayść w 1312 roku. Od tej epoki aż do roku 1630 seymy te podług okoliczności i potrzeb związku zwoływane były. Zapatrując się na ich ustawy, można je na dwie klasy podzielić: w jednych uwielbiać należy miłość niepodległości, prawdy, porządku i braterstwa, obszerne widoki rozsądnej polityki, słowem, owe pierwsze promienie światła, błyszczące w pośród nocy

wiekow niewiadomości i barbarzyństwa; w drugich okazuje się duch samokupstwa, drobnych, a tak często mylnych rachub kupieckich, czasem nawet niestusznosci i okrucieństwa.

Związek tych Rzeczypospolitych musiał się podnieść do największego stopnia potęgi i wziętości, w tych zwłaszcza czasach, kiedy w Europie ustawicznymi wojnami zaktóconey, nie było innego bezpieczeństwa, tylko w murach miał warownych, i kiedy im rzadsze i w mniejszej masie były pieniądze, tym potężniejszą stawały się sprężyną wielkich politycznych przemian. Dokupowano się niepodległości za mniejszą kwotę, niżeli dziś najmniejsze z tych miał płaci rocznego podatku. Cesarze, Królowie i Xiążęta, na krucjaty i inne wojny i wyczerpawszy wszystkie źródła zwyczajnych dochodów, sprzedawali tym nowym Kartagńczykom wyłączne i niezmierne w handlu przywileje. Te korzyści połączone z przemysłem ludow swobodnych, zawsze czynnych i zawsze do jednego dążących celu, przelały wkrótce na łono miały Anzeatyckich wszystkie bogactwa północnej i zachodniej Europy. Jakoż związek ten nabył wielkiej wziętości i przewagi; uzbraiał on floty, zaciągał wojska, wypowiedział wojnę Królom, nawet rozstrzygał spory Monarchow swemu sądowi poddane. Przy końcu XIII. wieku morską jego siłą, była tak wielka, że prowadził wojnę z Norwemią i zamykał wszystkie porty tego Królestwa. Spory Cesarzow z Papieżami, i wielkie bezkrólewie w Państwie od śmierci Fryderyka II. aż do wstąpienia na tron Cesarzki Rudolfa, przez lat 23 trwające, sprzyjało

namocniej wzroflowi Anzeatyckiej potęgi. Same miały Wandalskie wystąpiły raz przeciwko Duńczykom flotę 262 okrętów, na których było 12,000 żołnierzy. W innej wojnie z Danią ukazała się ich flota na morzu Bałtyckim, kiedy znowu inna wyszła z ujścia Renu i Zuidersee dla uderzenia na Sund.

Wynalezienie nowej drogi do Indyi wschodniej, odkrycie Ameryki, postęp cywilizacji i oświecenia; rozsądniejsza polityka, i silniejsza mocarstw Europejskich posada, były to przyczyny, które w przeciągu XV. i XVI. wieku wpływ miały Anzeatyckich zmniejszać, i ich handlowi śmiertelne razy zadawać poczęły. Przy końcu XVI. wieku dawały się już częściej postrzegać godła słabości, zapowiadające bliskie tej federacji rozwiązanie. Taka jednak jeszcze była ich powaga, że prowincje zjednoczone i Król Szwedzki ubiegali się wzajemnie o tej przymierze, i że 1616 r. pomiędzy Hollandyą i miały Anzeatyckimi zawarty był traktat. Lecz było to ostatecznie zabłyśnienie dawnej świetności. Miały jedne po drugich odpadały od związku, interessa rozdziałać się poczęły, z umniejszeniem korzyści gasta gorliwość, i nakoniec około roku 1650 związek ten zupełnie prawie był rozerwany.

Hamburg, Lubeka i Brema zachowały jednak aż do ostatecznych w roku 1810 wypadkow ślady dawnego związku i nawzisko miały Anzeatyckich. Używały one w Anglii ważnego bardzo przywileju, wprowadzania do portow tego Państwa towarow wszelkiego gatunku, i wywozdzania z nich płodow krajowych (wyjątek jedyny, który, sławny akt żeglugi

dla nich tylko jednych zawiesza). Posiadaty w Londynie osadę, nazwaną Steetyard zawierającą przeszło 20 domów, i w której ograniczeniu używają kupcy Aauzeatyccy pewnych przywilejów. Wyśyłały jeszcze i przyjmowały Posłów w imieniu swojego związku, i Państwo Niemieckie kilkakrotnie uznało i potwierdziło to ich połączenie.

*Dnia 31 Maja i 1 Czerwca 1813.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.*

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korz: Przenicy	12 — 10	15	9 15	8 —
— Zyto	10 15	9 15	7 —	8 —
— Jęczmień	8 —	7 15	7 —	6 —
— Owsa	6 —	5 15	5 —	—
— Jagiel	21 —	19 —	18 —	17 —
— Grochu	—	—	—	—
— Rzepaku	—	—	—	—

DONIESIENIA.

Prefekt Departamentu Krakowskiego uwiadomia Sukcessorow Ur. Jozefa Raczyńskiego, bywszego Dzierżawcy dobr Narodowych Dzierżogowa, aby dla ułobczenia obrachunkow z dzierżawy dobr rzeczonych z ro 1809 i 1810 w borach Prefekta na dzień 6ty Czerwca, przed Kommissją do tego wyznaczoną, z wszystkimi dokumentami pretensye ich dowodzić mogącymi, stawili się; — po upłynionym albowiem tym terminie więcej słuchaniami bydźby nie mogli, i rachunek przez Intendenturę zrobiony i przez Kalkulaturę dyrekcji zrewidowany, potwierdzonym będąc, nada wałby prawo Skarbowi Publicznemu poszukiwaną swęj należytości na ich nawemająt u; — o czem dla niewiadomości miejsca ich mieszkania, Prefekt przez Edykt ten wołą Rządu oświadczyć im uznał za potrzebne. — W Krakowie d. 23 Maja 1813t

*Wielogłowski, Z. P.
Sroawicz, Z. S. J.*

Dnia czternastego Czerwca roku bieżącego o godzinie dziesiątej przed południem zboże różnego gatunku w sнопie w wsi Słupowie pod Działyżycami w powiecie Miechowskim leżącev, za gotową srebrną monetę publicznie sprzedane zostały. Każdy przeto chęć kupną mający w pomienionym dniu i miejscu stawić się zechce. Dan w Krakowie d. 1go Czerwca 1813 roku.

Jan Knty Kowalski, R. T. C. P. I. D. K.

Ponieważ za pośrednictwem Urzędu wykonawczego pow. Jedrzełowskiego w dniach 13, 14 i 15 Czerwca r. b. zawsze od godziny 9 do 12 z rana, a od 3tej do 6tej po południu w dobrach Oxy powiecie Jedrzełowskim leżących, w domu pod Nrem 47 odbywać się będzie licytacya publiczna efektow następujących to iest: żyta w ziarnie korcy 20, przenicy frytorowey korcy 150, węgny kamieni 2 i wodki szumowki garcy 300, za gotową srebrną grubeń w kraju kursującą zapłatę. Więc o tem publiczność uwiadomia się. Dan w Jedrzełowie d. 27 Maja 1813.

Jgnacy Rzuhowski, Kom. pow. 32 rz. Dep. Krak.

Podinspektor Dóbr i Lasow Nerodow w okręgu Szydłowskiego, niniejszym do Publiczney podaie wiadomości, iż wieś Skotniki wielkie w powiecie Stopnickiem leżaca, będzie sposobem licytacyi dnia 15 Czerwca r. b. w Biorze Podinspektora posiedzenie swe w zamku Stopnickiem mającego wdźrżawiona na lat 6. Każdy zatem życzący sobie tej dzierżawy, zechce się w pomienionym wyżej dniu i miejscu znajdować, będąc zaopatrzony nie tylko wadium czwazłą częścią roczney summy 6152 zło. wynoszącą, ale nadto dokładną kwalifikacyą obiccie dzierżawy ułatwiającą. Wyciąg intraty, rovnie jak warunki kontraktu powszechnie wiadome, każdego czasu w Biorze Podinspektora widzianemi bydź mogą.

W Krakowie dnia 30 Maja 1813 roku.

Bogusławski.